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Thạch Xuân, ngày      tháng     năm 2025                                             

KẾ HOẠCH 

Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2025 
 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; 

 Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ 

quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;  

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ Nội vụ quy 

định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và 

Nghị định số 152/2025/NĐ-CСР ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ;  

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17/01/2025 của UBND tỉnh về việc 

phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025;  

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-UBND ngày 05/12/2025 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh về việc ban hành Quyết định quy định chi tiết một số điều của Luật Thi 

đua, khen thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ.  

Căn cứ Kế hoạch số 706/KH-UBND ngày 11/12/2025 tổng kết phong trào 

thi đua, công tác khen thưởng năm 2025;  

Để thực hiện tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 

2025 đảm bảo yêu cầu, kịp thời, đúng quy định, UBND xã đề nghị các phòng, 

ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị cấp xã, các thôn trên địa bàn xã thực hiện 

việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2025 nhằm đánh 

giá toàn diện những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong quá 

trình tổ chức phong trào thi đua, thực hiện công tác khen thưởng. Từ đó, rút ra 

bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đề ra phương hướng, 

nhiệm vụ, mục tiêu, giải pháp thực hiện hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng 

năm 2026. 

2. Yêu cầu 

- Tổng kết phong trào thi đua gắn với tổng kết thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của cơ quan, đơn vị đảm bảo thời gian theo kế hoạch của UBND xã, gắn với tổ 

chức tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu. 

- Đánh giá đúng thực chất kết quả phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị; 

phát huy dân chủ, bám sát tiêu chuẩn, bình xét công khai, lựa chọn những tập 

thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm 

quyền khen thưởng; quan tâm khen thưởng tập thể nhỏ và người lao động trực 

tiếp. 
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II. NỘI DUNG TỔNG KẾT  

Tổng kết, đánh giá các phong trào thi đua gắn với thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị và kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

tập trung vào việc đánh giá kết quả đạt được trong thực hiện những nhiệm vụ 

trọng tâm, những điểm mới trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phát động, triển 

khai phong trào thi đua, trong công tác xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến 

của cơ quan, đơn vị, thôn, cụ thể: 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

- Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17/01/2025 của UBND tỉnh về 

việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025; 

- Việc quán triệt, tổ chức thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng ngày 

15/6/2022 và Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 quy định biện pháp 

để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng. 

- Xây dựng, tham gia ý kiến góp ý dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật 

về thi đua, khen thưởng. 

2. Kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua 

 - Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;  

- Kết quả thực hiện các phong trào do Trung ương, Tỉnh phát động:  

+ “Cả tỉnh chung sức xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới”; 

+ “Hà Tĩnh vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”;  

+ “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí”; 

+ “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời 

giai đoạn 2023 - 2030”;  

+ Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh 

Hà Tĩnh trong năm 2025";  

+ Phong trào “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;  

+ “Cán bộ, công chức, viên chức Hà Tĩnh thi đua thực hiện văn hóa công sở”;  

+ “Toàn dân bảo vệ môi trường và giảm thiểu rác thải nhựa” trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh và các phong trào thi đua trên các lĩnh vực cải cách hành chính, thu 

hút đầu tư, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh… 

- Kết quả tổ chức các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất do địa 

phương, đơn vị đã phát động trong năm 2025 (tên gọi, nội dung, tổ chức phát 

động, sơ kết, tổng kết phong trào, kết quả đạt được từ việc thực hiện phong trào 

thi đua).  

3. Công tác khen thưởng 

- Nội dung đã thực hiện nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen 

thưởng tại đơn vị. 

- Kết quả thực hiện khen thưởng cho công nhân, nông dân, người lao 

động trực tiếp theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. Nêu cụ thể 
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các biện pháp hoặc giải pháp, kinh nghiệm đã thực hiện để tăng tỷ lệ khen 

thưởng đối với tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp, khen thưởng chuyên đề, 

đột xuất.  

- Việc giải quyết hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến, xét tặng Huy 

chương thanh niên xung phong vẻ vang; thực hiện cấp đổi, cấp lại hiện vật khen 

thưởng, xác định số lượng đã giải quyết, số lượng tồn đọng, nguyên nhân. 

- Tổng hợp, phân tích kết quả khen thưởng năm 2025, bao gồm: khen 

thưởng theo thẩm quyền, đề nghị UBND tỉnh khen thưởng và trình cấp Nhà 

nước khen thưởng; đánh giá chất lượng hồ sơ, số lượng trình khen, số đã được 

khen, số để lại và nguyên nhân; tỷ lệ khen thưởng và trình khen thưởng cho cá 

nhân không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, nông dân, công nhân. 

- Kết quả khen thưởng và trình khen thưởng thành tích chuyên đề, đột 

xuất; khen thưởng cá nhân có quá trình cống hiến.  

(Báo cáo số liệu theo bảng phụ lục kèm theo) 

Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 

2025; phân tích những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức phong trào thi đua 

và công tác khen thưởng khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; rút ra 

nguyên nhân, bài học kinh nghiệm. Xây dựng phương hướng, nhiệm vụ trọng 

tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2026; kiến nghị, đề xuất những khó 

khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. 

III. KHEN THƯỞNG TỔNG KẾT NĂM 2025 

1. Tiêu chuẩn danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng:  

1.1. Danh hiệu thi đua 

- Đối với tập thể: Danh hiệu Cờ thi đua của tỉnh; danh hiệu “Tập thể lao 

động xuất sắc”, “Tập thể lao động tiên tiến”. 

- Đối với cá nhân: Danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh”, danh hiệu 

“Chiến sỹ thi đua cơ sở”, danh hiệu “Lao động tiên tiến”. 

- Cờ thi đua Chính phủ, Chiến sỹ thi đua toàn quốc. 

1.2. Hình thức khen thưởng 

- Bằng khen Thủ tướng Chính phủ, Huân chương Lao động các hạng; 

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

1.3. Tiêu chuẩn  

- Các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp Nhà nước, cấp tỉnh và 

cấp xã thực hiện theo quy định của Luật Thi đua khen thưởng năm 2022, Nghị định 

số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ; Quyết định số 87/QĐ-UBND 

ngày 05/12/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành Quyết định quy định 

chi tiết một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-

CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ và các Văn bản hướng dẫn thi hành.  

2. Lưu ý khi xét khen thưởng và trình đề nghị khen thưởng 
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- Cơ quan, tổ chức, đơn vị hình thành sau sắp xếp tổ chức bộ máy, việc 

xét tặng danh hiệu thi đua và khen thưởng thực hiện như sau: 

Đối với danh hiệu thi đua: Thành tích tính thi đua bao gồm kết quả thực 

hiện chỉ tiêu thi đua của các tập thể trước và sau khi sắp xếp. 

Đối với khen thưởng: Mốc thời gian tính thành tích và tiêu chuẩn khen 

thưởng được tính theo thành tích của tập thể có hình thức khen thưởng cao nhất. 

- Không xét khen thưởng đối với cá nhân nghỉ hưu theo chế độ trong năm 2025. 

- Đối với tập thể không có tổ chức đảng, đoàn thể khi đề nghị khen 

thưởng trong báo cáo thành tích phải thể hiện là tập thể không có tổ chức đảng, 

đoàn thể. 

3. Thủ tục và thời gian nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng 

3.1. Thủ tục, thành phần hồ sơ:   

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và thôn trên địa bàn xã đề nghị khen thưởng 

các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. Hồ sơ, gồm:  

+ Tờ trình của cơ quan, đơn vị, tổ chức, thôn; 

+ Danh sách trích ngang; 

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề xuất (Có xác nhận thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức, thôn); 

+ Biên bản họp xét của cơ quan, đơn vị, tổ chức, thôn; 

+ Các văn bản liên quan để minh chứng thành tích, xếp loại (nếu có). 

(Theo mẫu gửi kèm) 

3.2. Thời gian nộp hồ sơ 

 - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị cấp xã; 

Thôn trưởng các thôn: tổ chức họp bình xét thi đua, khen thưởng năm 2025, 

hoàn thiện hồ sơ và gửi về UBND xã (qua phòng VHXH) xã trước ngày 

20/12/2025. 

- Lưu ý: Hồ sơ gửi qua Hệ thống quản lý hồ sơ công việc (gửi cả file 

word/excel và file pdf) và bản giấy (bản chính) về Phòng Văn hóa – Xã hội xã. 

Trừ các văn bản có nội dung bí mật Nhà ước theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào mục đích, yêu cầu và nội dung trên đây, các cơ quan, đơn 

vị chủ động tổ chức tổng kết bảo đảm nội dung yêu cầu và hoàn thành việc tổng 

kết chậm nhất trước ngày 20/12/2025.  

2. Phòng Văn hoá- Xã hội (cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua – khen 

thưởng xã) tham mưu các nội dung để tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá, bình 

xét khen thưởng cho cấp xã năm 2025; phát động và ký kết giao ước thi đua năm 

2026 hoàn thành trước ngày 30/12/2025, nộp hồ sơ tổng kết và đề nghị khen 

thưởng cấp tỉnh, Trung ương về Sở Nội vụ (Phòng Thi đua - Khen thưởng) trước 

ngày 05/01/2026.  

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc các 

nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nội dung nào còn vướng mắc, các đơn 
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vị, địa phương phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hoá- Xã hội) để được 

hướng dẫn cụ thể./. 

Nơi nhận:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
- Ban TĐKT Tỉnh (báo cáo); 

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Thành viên Hội đồng TĐKT xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Trần Quang Đông 
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